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Definování a rozdělení rituálů

Dříve než se zde budeme zaobírat rituály pohanských Germánů, pozastavme se u vymezení

pojmu „rituál“. V knize Antropologie náboženství předkládá Fionna Bowie definici Bobbyho

Alexandera, podle které je rituál představením či předvedením, naplánovaným nebo

improvizovaným, kterým se realizuje přechod od každodenního života k alternativnímu

kontextu, v jehož rámci je proměněn všední den.1 Ačkoli se tato definice pro účel našeho

zkoumání hodí dobře, ještě více se přikláním k definici Émile Durkheima, pro kterého jsou

rituály pravidla chování ukládající člověku, jak se má chovat v přítomnosti posvátného.2

Definice Bobbyho Alexandera dává důraz na představení, čímž v podstatě naznačuje, že je

rituál skupinovou záležitostí. Skupinová účast při rituálu však platí například pro rituál

náboženský, jak to popisoval již Durkheim, pro kterého je náboženství záležitostí celé

komunity.3 Ovšem právě Durkheimova definice mluví o chování člověka, ne o prožitku celé

pospolitosti. A to je důležité pro to, abychom pod rituály obecně mohli zahrnout nejen

náboženské obřady, ale například i obřady, u kterých není zapotřebí skupinová účast, a které

nemají náboženský charakter, jako například rituály magické.4 Právě ty patří mezi rituály,

které mají situační povahu a provozují se z důvodu nějaké zvláštní potřeby nebo okolnosti.5

Ačkoli se magií v následujících kapitolách zabývat nebudeme, vymezme si tento pojem,

abychom poukázali na její rituální charakter. Podle Pospíšila magii lze definovat jako

provádění rituálního aktu k dosažení praktických a specifických výsledků.6

Při náboženském rituálu se člověk dostává do sféry posvátna, a jak jsme již zmínili výše,

rituál určuje, jak se chovat při kontaktu s posvátným.7 Neměli bychom ale zapomenout, že

například na předkřesťanském Islandu nebyl jasně odlišen posvátný, neboli v užším slova

smyslu náboženský, život od profánního. Godorové zde kromě své náboženské úlohy plnili i

světské povinnosti. Předsedali například lidovým shromážděním.8 Také u kontinentálních

1

Bowie, Antropologie náboženství, st. 149.
2

Durkheim, Elementární formy náboženského života, st. 49.
3

Durkheim, Elementární formy náboženského života, str. 55 - 56.
4

Durkheim, Elementární formy náboženského života, st. 53.
5

Murphy, Úvod do kulturní a sociální antropologie, st. 186.
6

Pospíšil, Systémy víry: Náboženství a magie, st. 406.
7

Durkheim, Elementární formy náboženského života, st. 49.
8

Turville – Petre, Myth and Religion of the North, st. 260.
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Germánů zastávala kněžskou i politickou funkci jedna osoba.9 Nakonec, bylo tomu tak i ve

Skandinávii; zde dokonce kněžský stav nezmiňují ani texty Starší Eddy, zatímco o jiných

společenských stavech se zde dozvídáme.10

Rituály můžeme rozlišit na dva základní druhy. První jsou rituály výroční.11 Jde o rituály,

které se pravidelně každý rok opakují a které měly u Germánů náboženský charakter, což

potvrzuje i skutečnost, že se při nich velmi často obětovalo bohům.12 Mezi takové rituály patří

například Jól13 nebo oslavy příchodu jara, jež jsou v nikdy nekončícím koloběhu času

stabilními dělícími body.14 Pro mnoho primitivních národů je totiž čas cyklický, každý

sezónní cyklus je uzavřený a každý další rok se pak stává obrazem roku předchozího. Jde o

koncepci konce a začátku určitého časového období, která je založena na pozorování

biokosmických rytmů a tvoří součást rozsáhlejšího systému; často systému periodických

purifikací, periodické regenerace života a cyklické regenerace času.15 Ačkoli pro následující

tvrzení nemáme mnoho jasných dokladů, vše nasvědčuje tomu, že i kontinentální a

skandinávští Germáni chápali čas nikoli lineárně, nýbrž cyklicky; tedy alespoň do té doby,

než se setkali s křesťanstvím. Dokladem toho by mohly být písně ze Starší Eddy. Vědma v

jedné z nich říká, že potom co skončí ragnarök, tedy jakási staroseverská apokalypsa, se opět

zvedne z moře zelená země, tak jako na počátku věků.16 Někteří badatelé se tedy domnívají,

že právě tato část Vědminy věštby poukazuje na cyklické chápání času u Seveřanů.17

Druhým typem jsou rituály přechodové.18 Tyto rituály se týkají změny určitého stavu a mají

mnoho kategorií. Obecně mezi ně patří například korunovace krále, rituály přechodu z místa

na místo, jako jsou například přechody horských sedel, při kterých se na určité místo

pokládají obětiny duchům,19 rituály přijetí cizince,20 nebo ty rituály, které od sebe oddělují

jednotlivé životní etapy jedince, a které i přesto, zvláště v nativních společnostech, často

9

Schlette, Germáni, st. 214.
10

Viz Píseň o Rígovi 7, 21, 32.
11

Murphy, Úvod do kulturní a sociální antropologie, st. 191.
12

Viz Obětní slavnosti.
13

Tato slavnost byla známa u Seveřanů, u starověkých kontinentálních Germánů potvrzena není.
14

Murphy, Úvod do kulturní a sociální antropologie, st. 191.
15

Eliade, Mýtus o věčném návratu, st. 39.
16

Vědmina věštba 57.
17

Lindow, Norse Mythology, st. 43.
18

Murphy, Úvod do kulturní a sociální antropologie, str. 186 – 190.
19

Van Gennep, Přechodové rituály, st. 28.
20

Van Gennep, Přechodové rituály, st. 32.
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souvisí s životem celé komunity.21 Právě posledně jmenovaná kategorie rituálů je ta, kterou se

budeme zabývat. Do této kategorie patří například narození, iniciace, svatba, nebo úmrtí

jedince. Vždy jde o přechod z jedné formy do druhé.22 Dá se dokonce tvrdit, že starý člověk

umírá a nový se rodí.

Je na místě také poznamenat, že u některých kultur bylo vykonávání přechodových rituálů

spjato se společenskými událostmi a to často na základě přechodů v kosmickém prostoru a

s pohyby kosmických těles, tedy například se slunovraty nebo úplňky.23 Ať už tomu u

Germánů tak bylo či nikoli, jisté je, že u nich výroční i přechodové rituály existovaly, jak

ostatně v kapitolách této práce doložíme. Nyní se však již podívejme na jejich rituály

konkrétněji. V tom nám mimo jiné bude pomáhat i spis, který je nejcennějším a při své

skromné délce asi nejobšírnějším pramenem o životě kontinentálních Germánů. Je v něm

etnograficky popisována společnost barbarských germánských kmenů a zmiňují se zde i

některé z jejich rituálů. Jde o Germánii, pocházející z pera římského historika Tacita, která

nám bude do určité míry sloužit jako jakýsi odrazový můstek a výchozí pramen pro většinu

kapitol této bakalářské práce. Poslouží nám jako pramen, ke kterému budeme přidávat

doklady a poznatky z dalších zdrojů.

Přistupme tedy blíže k výročním a přechodovým rituálům pohanských Germánů.

21

Bowie, Antropologie náboženství, st. 156.
22

Murphy, Úvod do kulturní a sociální antropologie, st. 191.
23

Van Gennep, Přechodové rituály, st. 13.
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Výroční rituály

Příchod jara

Tacitus ve svém přehledu germánských kmenů zmiňuje i ty, jež jsou chráněny lesy a

řekami.24 Mají jedno společné a to je skutečnost, že jsou všichni ctitelé bohyně Nerthus. O té

se již Tacitus25 zmiňuje jako o Matce Zemi. Níže uvádím celou pasáž, neboť vše co obsahuje,

se týká našeho bádání. Stojíme zde před popisem výročního náboženského rituálu

starověkých kontinentálních Germánů.

„Na jednom ostrově v oceánu je posvátný háj a v tom háji je vůz věnovaný bohyni, přikrytý přehozem.

Dotknout se ho je dovoleno jen knězi. Kněz pozná, kdy je bohyně uvnitř, zapřáhne do vozu krávy a

s velkou uctivostí provází bohyni na cestě. Tenkrát jsou dny plné radosti, slaví se svátky na místech,

která bohyně poctí svým příjezdem a svým pobytem. Nezačínají se války, neberou se do ruky zbraně;

je zavřeno veškeré železo. Jen tak dlouho je však znám mír a pokoj, jen tak dlouho milován, dokud týž

kněz neodvede bohyni zpátky do chrámu, když už má styku s lidmi dost. Pak je povoz, přehoz a

božstvo samo (chceš-li, věř tomu) omýváno v tajemném jezeře. Tuto službu konají otroci a totéž


[…]


obřad Bar micva, kde je již třináctiletý chlapec uveden do dospělosti,536 a který probíhá

skutečně předepsaným a ceremoniálním způsobem.

V případě zásnub a svatby lze říci, že z původních obřadů přetrvalo snad pouze samotné

oddání a svatební hostina, která však trvá zpravidla jeden den, zatímco u starých Seveřanů

trvala týden či déle. Zásnuby v podstatě neexistují, ženich si svobodně volí nevěstu a oproti

zákonům Seveřanů také nevěsta ženicha. Rituál dnes již nemá charakter výměny či obchodu

mezi dvěma rodinami, ačkoli ten se v evropské historii udržel velice dlouho.

Co se týče pohřbu, dodnes existují zvyky, které se zachovaly z pohanských dob, jako je

kladení květin k mrtvému anebo pohřební hostina. Germáni a Seveřané měli však také

pohřební zvyky, které se těm dnešním nepodobají vůbec. Je to dávání milodarů537 do hrobu, a

další zvyky, které bychom mi považovali za nepřijatelné.

Za zmínku stojí, že stateční bojovníci, kteří padli v boji, šli podle skandinávské mytologie

k Ódinovi do Valhally, nebo také do Fólkvangu k bohyni Freye.538 Není nezajímavé, že se

dodnes často vzpomíná na padlé vojáky, kteří chránili svoji zemi. Ačkoli je myšlenka na

Ódinovu síň padlých dávno zapomenuta, představa posmrtné slávy se dochovala dodnes. Smrt

odvážného, který padl v boji, není odměněna posmrtným životem ve Valhalle, ale úctou

národa a dokonce i respektem nepřátel.539 Ti všichni si budou pamatovat, jak dotyčný žil a jak

zemřel a jeho příběh se bude vyprávět tak, jako životní příběhy mnoha severských hrdinů.540

Výše jsem zmínil, že u přechodových rituálů náboženství nehrálo hlavní roli, nicméně

náboženské prvky v nich tenkrát samozřejmě přítomny byly. U starých Germánů šlo o prvky

pohanské, kdežto v naší kultuře přechodové rituály zpravidla doprovází na jedné straně

křesťanské prvky, a na druhé straně jsou zde ateisté, jejichž přechodové rituály lze nazvat

svátečními.541 Náboženský charakter ale postrádají.

Podle Arnolda van Gennepa má každý přechodový rituál tři fáze a to fáze odluky, pomezí a

přijetí.542 Při přechodových rituálech týkajících se životního cyklu se první fáze vyznačuje

rituály, jež symbolizují oddělení jedince od své skupiny. Druhá, pomezní, znamená, že
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Murphy, Úvod do kulturní a sociální antropologie, st. 186.
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Jediné, co se dodnes dochovalo z kdysi bohaté hrobové výbavy, jsou květiny kladené mrtvému, in: Schlette,

Germáni, st. 202.
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Viz Pohřeb a představa o posmrtném životě.
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Turville – Petre, Myth and Religion of the North, st. 274.
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Tamtéž, st. 274.
541

Tak jako ostatně všechny výroční i přechodové rituály.
542

Van Gennep, Přechodové rituály, st. 19.
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jedinec není ani to ani ono, nýbrž se nachází v jakémsi zvláštním stadiu a chystá se na vstup

do nové životní etapy a třetí fáze představuje začlenění jednotlivce zpět do společnosti již

v jeho novém změněném stavu.543 Toto zjištění Arnolda van Gennepa nemůžeme však obecně

vztáhnout na přechodové rituály starých Germánů, neboť natolik podrobně, abychom tak

mohli učinit, jejich rituály neznáme.

Tři výše uvedené fáze rituálů dle Gennepa nejsou však v každém rituálu rozvinuty stejně544 a

pro každou z nich je charakteristická specifická rituální aktivita.545 Odlučovací obřad bývá

více rozvinut například v pohřebním rituálu, pomezní rituály mívají největší význam například

při těhotenství, zásnubách nebo iniciaci a rituály přijetí jsou více rozvinuté například při

svatebních obřadech.546

Ačkoli proto u Germánů obecně nemáme jasné doklady, je velmi pravděpodobné, že i oni,

stejně jako další kultury, měli u různých přechodových rituálů různě rozvinuty typy rituálních

aktivit. Pokud se podíváme na pohřební rituál jako takový, skutečnost, že někdo blízký

zemřel, je v podstatě také forma odloučení jedince od společnosti. Z toho je zřejmé, že

odlučovací rituální aktivita bude při pohřbu, jak píše Van Gennep, nejrozvinutější. Můžeme

tedy předpokládat, že i u Germánů a Seveřanů, byly různě rozvinuté rituální akty odlučovací,

pomezní i přijímací.
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Bowie, Antropologie náboženství, st. 158.
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Bowie, Antropologie náboženství, st. 159.
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Bowie, Antropologie náboženství, st. 158.
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1. Skalní rytiny z Bohuslänu. Vlevo dole jsou vidět postavy se sekeromlaty. Archiv autora.

2. Vlevo: Mladík poutající zvíře; nejspíše medvěda; patrně součást iniciační zkoušky.

Přejato z: Polomé, Edgar C. (ed.): Old Norse Literature and Mythology, University of

Texas Press, Austin; London, 1969.

3. Vpravo: Muži s meči, kopími a nejspíše rituálními přilbami, patrně při tanci. Motiv

pocházející z přilby ze Sutton Hoo. Přejato z: Polomé, Edgar C. (ed.): Old Norse

Literature and Mythology, University of Texas Press, Austin; London, 1969.
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4. Vlevo: Přilba ze Sutton Hoo, British Museum. Archiv autora.

5. Vpravo: Slavná pohřební loď z Osebergu, Viking Ship Museum – Bygdøy.

Archiv autora.

6. Vyřezávaná zvířecí hlava nalezená v Osebergu, Viking Ship Museum – Bygdøy.

Archiv autora.
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