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 Předkládaná pečlivě napsaná a solidní analýzou primární i sekundární

literatury podložená práce je pokusem o souhrnný pohled na problematiku rituálního
chování „pohanských“, tj. předkřesťanských Germánů. Výzkumný záměr autora je tak
vskutku obsáhlý – pokouší se totiž analyzovat germánské rituály ve velmi dlouhém
časovém období, od obřadů starověkých Germánů až po rituály středověkých
Skandinávců a obyvatel Islandu.

Základní pramennou základnu autora tvoří písemné prameny, především
eddické písně, severské ságy a chronologická a geografická literatura (kroniky
Adama Brémského a Dětmara z Merserburku a v první řadě Tacitova Germánie,
která je v úvodu deklarovaným hlavním, výchozím pramenem, od kterého by se měla
odvíjet další analýza), místy zajímavě konfrontované s výpověďmi archeologických
nálezů, to vše dovedně analyzované za pomoci rozsáhlé sekundární odborné
literatury, a to jak tématické – historiografické a religionistické, tak (jak je na této
fakultě očekáváno) přehledové antropologické a sociologické.

Úvodní část definuje základní termín práce, tedy rituál, za pomoci citace
definice Bobbyho Alexandra z přehledové práce Antropologie náboženství Fiony
Bowie a Durkheimových Elementárních forem náboženského života. Tato část práce
by mohla potenciálně představit větší množství alternativních definic rituálu,
minimálně ty z děl antropologa Victora Turnera, některých klasiků kulturní
antropologie (jako je James G. Frazer nebo Bronislaw K. Malinowski) a religionistiky
(včetně folkloristických definic upozorňujících na inherentní souvislost rituálu s mýtem
- kterou autor sám místy intuitivně dovedně postuluje, např. s. 14 posuzované práce,
které by bylo vhodné zmínit vzhledem k narativní povaze použitých pramenů).
Autorův postřeh, že dle durkheimovské definice je možné za rituály považovat i
magické praktiky, je sice možné ocenit, ale není zcela jasné, proč autor na tuto
skutečnost upozorňuje, když se magií v práci nakonec vůbec nezabývá. Z úvodní
části také není zcela jasné, ke které definici rituálu se autor nakonec přiklání – pokud
k té Durkheimově, jak se pak vyrovnává se skutečností, že etnografická data jím
analyzovaných kultur ukazují, že u nich zřejmě nebyl sakrální a profánní život (jako
ostatně u většiny archaických kultur) jasně oddělen – nebylo by proto vhodnější zvolit
jinou definici než Durkheimovu? V úvodní části práce také poněkud zarazí použití
antikvárního termínu „primitivní národy“ (s. 6 posuzované práce), zvláště když
v dalším textu autor pro označení stejného fenoménu používá termíny jako „nativní
společnosti“.

Po úvodním terminologickém vymezení následuje vlastní, dovedně
strukturované jádro práce, přehledové vypsání, popřípadě konstruování jednotlivých
rituálů z pramenů a komentář k nim. Germánské rituály autor standardně rozděluje
na výroční (dle fází germánského zemědělského roku – na rituály oslavující příchod
jara, obětní slavnosti, rituály provázející hostinu a přípitek) a přechodové, sledující
jednotlivé etapy života individua (rituály související s porodem a začleněním
novorozence do společnosti, iniciační obřady přijetí jedince mezi dospělé válečníky,
zásnuby a svatbu, pohřební rituály – zde jen poznámka: pro tento typ rituálů je
v domácím odborném diskurzu běžně používáno souhrnné označení rodinné rituály).
Každá pramenná zmínka je pečlivě okomentována, naznačeny její možné souvislosti

a výklady (kde se autor rozhodně nebrání jejich pluralitě), každá kapitola je pak
zakončena přehledným shrnutím.

Poněkud nekonzistentně s celkem práce působí její závěr, ve kterém je
najednou věnována poměrně značná pozornost zájmu neopaganismu o rituály
pohanských Germánů, jejich potenciálním přežitkům v raně novověkém a soudobém
folkloru a srovnávání germánských rituálů s rituály v dnešní (zřejmě české? – není
jasně postulováno) společnosti. Zájem vědeckého diskurzu o germánské rituály (tedy
„dějiny výzkumu“) není, oproti tomu lidovému, na stejném místě paradoxně vůbec
reflektován – navíc by bylo vhodnější, aby byla tato problematika zmiňována v úvodu
(určitě by bylo zajímavé postavit celou práci právě např. na srovnání našich
vědeckých znalostí o germánských rituálech s obřady novopohanů, ale tyto stručné
zmínky v závěru působí poněkud nekonzistentně).

Kvantitativně i kvalitativně vyhovující je i způsob citování a výběr literatury, která
je standardně rozdělena na literaturu primární (prameny – české a ve třech
případech i anglické překlady eddických a dalších germánských písní, severských
ság a dalších narativů, chronologické a geografické literatury (kroniky Adama
Brémského a Dětmara z Merserburku, Tacitova Germánie) a literaturu sekundární
(zde je nutné pozitivně hodnotit početně nadstandardní výběr nejen z českojazyčné,
ale i anglickojazyčné odborné, leckdy i na standardy bakalářské práce obtížněji
dostupné literatury. Vzhledem k tématu práce ale poněkud zamrzí přítomnost
jednoho jediného, navíc encyklopedického německojazyčného titulu). Jediným
problematickým rysem předložené bibliografie, nad kterým je možné se potenciálně
pozastavit, je určitá duplicita literatury v oddílech primární a sekundární literatury
(vyplývající z nejasného a nekonzistentního systému citování, kdy je jednou
identickým způsobem citován vlastní pramen, podruhé zase komentář či doslov k
němu (např. Heger, Ladislav (překl.), Kadečková, Helena (ed.), Edda, Praha, Argo,
2004)).

Pokud se nad posuzovanou prací zamyslíme obecně, vyvstane nám na mysli
otázka, po jakých germánských rituálech vlastně autor přesně pátrá, když pracuje na
tak rozsáhlé časové a tématické ose. Zda se snaží, ovlivněn statickým kulturně-
antropologickým chápáním kultury, germánské rituály chápat jaksi synchronně,
ahistoricky v dlouhém časovém sledu od starověku až do středověku (či až do
současnosti?), či zda se snaží v jednotlivých případech vždy nalézt jakýsi ur-rituál,
jak by naznačovaly jeho zmínky o „přežitcích“ na několika místech textu. Z celku
textu nepříliš jasně čitelný postoj k historicitě a vývoji germánských rituálů je tak
jedinou závaznější metodickou výtkou, či spíše otázkou, k této jinak zajímavé
přehledové práci.

Dalšími potenciálně problematickými místy práce jsou opravdu jen
marginality – např. autorův nevyjasněný deklarovaný nezájem o rituály společné
oběti v čase krize (jde o kolektivní přechodové rituály, které by bylo jistě zajímavé
analyzovat). Citované souvislosti velikonočních či jarních objížďek na koních a
fenoménu vánočního „zlatého prasátka“ s pohanskými rituály jsou pouhými
odvážnými, byť potenciálně možnými spekulacemi (str. 10 a 68 posuzované práce –
mimochodem, velikonoční objížďky ve folkloru přežívají dodnes). Dostatečně
zdůrazněn není anekdotický potenciál některých narativů zesměšňujících pohanství,
které byly zřejmě výrazně ovlivněny křesťanstvím (příběh o Gunnaru Helmingovi
z Trondheimu, příběh o Ólafovi Svatém ze 14. století – zde ale autor jeho spornou
věrohodnost poctivě deklaruje). Za sporné lze pokládat tvrzení, že považování
porodu dítěte za jeho začlenění do společnosti bylo normou již v židovské a
křesťanské kultuře – ještě poměrně nedávno, v tradiční lidové kultuře českých zemí,

byl novorozenec považován za plnoprávného člena společnosti až po jeho pokřtění –
s. 68). Stejně tak zásnuby v evropské kultuře (kterou má asi autor na mysli, když
používá termín „dnes“), stále existují (a to i u nás), a podle sociologických výzkumů
jsou navíc v posledních letech stále častější – s. 69). Jako nadbytečné se zdají být i
poznámky o tom, že svatba u Germánů rozhodně nebyla citovou záležitostí (nejde
přitom o nic germánsky výjimečného, ale naopak o antropologickou univerzálii,
svatba byla ve všech archaických kulturách v první řadě ekonomickou aliancí). Jako
méně vhodné se zdá být i používání některých termínů – např. „numinózní bytosti“
(vhodnější běžnější „démonické bytosti“) a „divoký hon“ (v odborné češtině běžnější
termín „divoká honba“ nebo „divoký lov“).

Přes spíše marginální nedostatky (spočívající především v nepříliš jasně
definovaném základním termínu výzkumu a podaném výzkumném záměru) je
posuzovaná práce velmi zajímavá, dovedně využívá jak primární, tak i sekundární
literaturu včetně zahraniční, je relativně dovedně strukturovaná, a navíc se věnuje
tématu na této akademické půdě poněkud opomíjenému.

Z těchto důvodů navrhuji posuzovanou práci obhájit známkou výborně (1) s
celkovým počtem 43 kreditů.
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